¹⁸² *Srednjovjekovni statut Budve*, 117.

¹⁸³ HR-DADU, Testamenta notariae, sv. 8, ff. 59v-60r (1394. g.).

¹⁸⁴ Marković, „Baranke u Dubrovniku”, 38

¹⁸⁵ *Srednjovjekovni statut Budve*, 117.

¹⁸⁶ *Srednjovjekovni statut Budve*, 139, 144, 216.

¹⁸⁷ Usp. pogl. 170 i 180 statuta Budve. *Srednjovjekovni statut Budve*, 50, 126, 128.

¹⁸⁸ Bujuklić, *Pravno uređenje*, 278.

¹⁸⁹ Lonza, *Pod plaštem pravde*, 13, 51.

¹⁹⁰ *Antivari 1443-1494*, 48.

izvršenja od magistrata. Dokument potpisuju *Camillus Strata cancellarius* i javni notar i kancelar¹⁹¹ *Hieronimus de Canal*, koji ga je i redigirao kao javnu ispravu.¹⁹²

Tarifa plaćanja postupanja navedenih službenika u kaznenim stvarima koja se primjenjivala u Budvi, a koja je vrijedila u Baru, slijedi tendenciju „pretvaranja tzv. privatnih delikata u krivična dela za koja je opštinska vlast propisivala” novčane kazne, koje su najčešće uplaćivane općinskoj blagajni, a rjeđe išle u korist oštećenoga.¹⁹³ Za tužbu (podnošenje tužbe) odnosno žalbu kao bilo koje procesno sredstvo, zahtjev ili radnju koja obavještava o kažnjivom postupku (*querella*) predviđa cijenu od 2 groša (*grossi doi*).¹⁹⁴

Tarifa solutionum cancellarii et comilitonis in criminalibus, de qua fit mentio in ordinibus per officium nostri sindicatus concessis huic fidelissime comunitati sicut in privilegio die XV. septembris 1547.

Cadauna querella grossi doi.
 Per esamination delli testimonii grossi doi.
 Per relation della citation a difesa grossi uno.
 Per difesa sì in scrittura come in bocca grossi 2.
 Per un atto grossi 2.
 Per cadaun inquisition grossi 2.
 Per il mandato citatorio grossi 2.
 Per la presentation del reo grossi 2.
 Per la relation di cadauno grossi 2.
 Per il relascar grossi 2.
 Per cadaun costituito al plaito grossi 6.
 Per cadaun costituito a tortura grossi 6.
 Per sentenza banditoria ad tempus grossi 6.
 Per cadauna sentenza de bando deffinitiva grossi 6.
 Per cadauna carta de copia grossi 6.
 Per produzione delli atti curti non possa detto cancellier tuor più di grossi doi per produtta, sebene in quel atto, che si produce, si attenissero più capitoli ovvero atti, di modo che detti atti fossero pertinenti alla detta produtta.
 Item per cercar cadaun atto in cadaun libro grosso uno.
 Vicenzo Barbarigo sindaco. Vettor Bragadin sindaco.
 Per letion di cadaun posto nella prigion aspri doi.
 Per relaxation de redention aspri doi.
 Per le fatiche del detto cancellier di metter il reo a calteggjar de plano et alla corda et governarlo eccetto le spese da bocca aspri dodici.
 Quas quidem solutiones ut supra limitatas, nos Vicentius Barbarigo et Victor Bragadin provisoires et advocatores auctoritate magistratus sindicatus predicti (ordiniamo) di non permetter, che alcun delli libri della cancellaria siano portati fuora della cancellaria, (in pena) di ducati 25 per cadauna fiata tra l'acusatione et quel magistrato, che farà l'esecutione; et così volemo sia inviolabilmente osservato et esequito. In quorum fidem etc.
 Date Antibari die xvii. septembris 1547.
 Camillus Strata cancellarius m. p. L. Segletti.
 Ego Hieronimus de Canal publicus notarius et de presenti clarissimi regiminis Antibari cancellarius premissas tariffas ex seris originalibus in hanc publicam formam fideliter redegi et exemplavi, et in fide robur et testimonium subscripsi, et sigillo divi Marci corroboravi et signavi.